
 

 

 
Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297463 
F +39 0832 297463 

E tonia.romano@unisalento.it 

 

1 

 

D.D. 

 

OGGETTO: Elezione rappresentanze del personale docente, Tecnico - Amministrativo e degli studenti in 
seno alla Giunta di Dipartimento 2024/2028. Indizione elezione e costituzione Ufficio Elettorale, Seggio 
Elettorale e Commissione Elettorale 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge n. 240/2010 in materia di organizzazione delle Università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 
VISTO lo Statuto dell’Università del Salento, approvato dal Senato Accademico con delibera n. 133 del 
28/07/2017 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione con delibera n. 101 del 10/04/2017 e 
modificato dal Senato Accademico con delibera n. 35 del 21/04/2020 previo parere favorevole del Consiglio 
di Amministrazione con delibera n. 23 del 25/02/2020 e dal Senato Accademico con delibera n. 139 del 
15/12/2020 previo parere favorevole del Consiglio di Amministrazione n. 187 del 27/11/2020 e modificato dal 
Senato Accademico con delibera n.60 del 31/05/2022 previo parere favorevole del Consiglio di 
Amministrazione con delibera n. 58 del 14/04/2022, come da ultimo emanato a mezzo D.R. n. 955 del 
21/10/2022 (entrata in vigore 01/02/2023) in particolare l’art. 38, comma 8, che, tra l’altro, dispone: “La Giunta 
è composta dal Direttore, dal Vicedirettore Vicario, dal Vicedirettore di cui al comma 7 ove nominato, da 
quattro professori di ruolo, di cui almeno due di prima fascia, da due ricercatori, da uno studente e da due 
rappresentanti del personale tecnico-amministrativo…..L’elezione dei componenti della Giunta avviene con 
voto limitato nell’ambito delle singole componenti”; 
VISTO l’art. 74 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 644 del 05/07/2023, il quale 
stabilisce: “1. L'elezione dei componenti della Giunta di Dipartimento è indetta dal Direttore del Dipartimento 
entro dieci giorni dalla sua nomina. Le votazioni dovranno tenersi nei dieci giorni successivi. Il provvedimento 
di indizione deve essere pubblicizzato sul sito istituzionale del Dipartimento e pubblicato nell’albo del 
Dipartimento. Il suo contenuto minimo è quello indicato dall’art. 42, comma 2, del presente Regolamento. 2. 
Le candidature dovranno essere presentate al Direttore del Dipartimento entro otto giorni dalla data di 
pubblicazione del provvedimento di cui al comma 1. 3. L’elettorato attivo e quello passivo spettano a tutti i 
componenti del Consiglio di Dipartimento. 4. L’elezione dei componenti della Giunta avviene a scrutinio 
segreto mediante il sistema maggioritario e con voto limitato nell’ambito delle singole componenti. 5. Ogni 
elettore può esprimere una sola preferenza”; 
VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 644 del 05/07/2023, ed, in particolare, il 
Titolo V – Capo 1 “Norme Comuni in tema di procedimenti elettorali”  
VISTO il D.D. n. 211 del 23/06/2023 (come integrato dal D.D. n. 42 del 22/02/2024) con cui sono stati nominati 

i rappresentanti del Personale Tecnico - Amministrativo in seno al Consiglio di Dipartimento per il quadriennio 

2023-2027; 

VISTO il D.R. n. 225 del 18/03/2024 di rinnovo della nomina del Prof. Michele Campiti a Direttore del 
Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi” per il quadriennio 2024-2028; 
VISTO l’elenco degli aventi diritto al voto, come previsto dall’art. 44 del Regolamento Generale di Ateneo 
(All.to A);
RITENUTO necessario, pertanto, convocare il corpo elettorale per l’elezione delle rappresentanze del 

personale docente, delle rappresentanze del Personale Tecnico - Amministrativo e della rappresentanza 

studentesca in seno alla Giunta del Dipartimento e costituire inoltre l’Ufficio elettorale, il Seggio elettorale e la 

Commissione elettorale; 

 

DECRETA 

 



 

 

 
Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297463 
F +39 0832 297463 

E tonia.romano@unisalento.it 

 

2 

 

Art. 1 - Sono indette le elezioni per la nomina della Giunta del Dipartimento, per la durata del mandato del 

Direttore in carica, e, nella specie, di: 

1) quattro professori di ruolo, di cui almeno due di prima fascia; 

2) due rappresentanti dei ricercatori; 

3) due rappresentanti del Personale Tecnico - Amministrativo; 

4) un rappresentante degli studenti. 

Le operazioni di voto avranno luogo presso l’aula Seminari dell’Edificio Fiorini nei giorni seguenti: 

prima votazione il giorno 08/04/2024 dalle ore 9:00 alle ore 13:30.  

Qualora non si raggiunga il quorum costitutivo richiesto dall’art. 54 del Regolamento Generale d’Ateneo 

per la validità della votazione, si procederà a una seconda votazione il giorno 09/04/2024 dalle ore 9:00 

alle ore 13:30. 

Ogni elettore può esprimere una sola preferenza. 

 

Art.2 - Ai sensi del Regolamento Generale d’Ateneo, l’elezione dei membri della Giunta avviene a scrutinio 

segreto mediante il sistema maggioritario, e con voto limitato nell’ambito delle singole componenti. L’elettorato 

attivo e quello passivo spettano a tutti i membri del Consiglio di Dipartimento.  

Le candidature, indirizzate al Direttore del Dipartimento e da presentarsi entro otto giorni dalla pubblicazione 

del presente decreto ex art. 73, comma 4, del Regolamento Generale d’Ateneo, utilizzando il modulo di cui 

all’All.to B, opportunamente compilato e sottoscritto  attraverso una delle seguenti modalità (saranno escluse 

le candidature pervenute con modalità difformi): 

- a mezzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo dip.matematica.fisica@cert-unile.it  

- a mezzo di posta elettronica ordinaria, dall’indirizzo istituzionale @unisalento.it all’indirizzo e-mail 

protocollo.matfis@unisalento.it  

Come da nota del Direttore Generale prot. n. 14241 del 26/01/2022, saranno accettate soltanto le firme 

apposte in modalità digitale (UGOV, p7m o simili). 

Le candidature dovranno essere corredate, ai sensi dell’art. 45, comma 6, del Regolamento Generale d’Ateneo 

- pena l’inammissibilità - da un numero di firme di sostegno non inferiore al 3% del corpo elettorale nell’ambito 

delle singole componenti, vale a dire n. 1 firma di sostegno. Ogni elettore può sottoscrivere una sola candidatura. 

Le candidature saranno rese note attraverso la pubblicazione all’Albo d’Ateneo e sul sito del Dipartimento.  

 

Art.3 - Ex art. 38 dello Statuto saranno eletti: 

●
 quattro professori di ruolo, di cui almeno due di prima fascia; 

●
 due rappresentanti dei ricercatori; 

●
 due rappresentanti del Personale Tecnico - Amministrativo; 

●
 un rappresentante degli studenti, 

tra i candidati che nell’ambito delle singole componenti, avranno preso il maggior numero di voti; in caso di 

parità gli eletti saranno individuati a norma dell’art. 85 del Regolamento Generale d'Ateneo. 

 

Art. 4 - La proclamazione degli eletti avverrà con decreto del Direttore di Dipartimento entro 10 giorni dalla 

conclusione delle operazioni di voto. 

 

Art. 5 - In virtù di quanto stabilito dall’art. 59 del Regolamento Generale d'Ateneo, avverso i risultati delle 

elezioni, chiunque vi abbia interesse può presentare ricorso alla Commissione Elettorale da depositarsi presso 

l’Ufficio Elettorale entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione del decreto di proclamazione degli 

eletti. 

 

mailto:dip.matematica.fisica@cert-unile.it
mailto:protocollo.scienzegiuridiche@unisalento.it


 

 

 
Via Arnesano, sn - 73100 Lecce 
T +39 0832 297463 
F +39 0832 297463 

E tonia.romano@unisalento.it 

 

3 

 

Art. 6 - A norma degli artt. 43 e 47 del Regolamento Generale di Ateneo sono costituiti l’Ufficio Elettorale, il 

Seggio elettorale e la Commissione Elettorale come di seguito specificati:

 

Seggio Elettorale 

Membri effettivi 

1) Prof.ssa Angela Albanese - Presidente 

2) Prof. Giorgio De Nunzio – scrutatore e Vice Presidente 

3) Prof. Paolo Antonini - scrutatore 

4) Sig.ra Nicolina Bove  - segretario 

 

Membri supplenti 

1) Prof.ssa Chiara Spina - Presidente 

2) Prof. Simone Ferrari – scrutatore e Vice Presidente 

3) Prof. Massimo Frittelli - scrutatore 

4) Sig.ra Cleofe Corigliano - segretario 

 

Commissione Elettorale: 

1) Prof. Giorgio Metafune - Presidente 

2) Prof. Antonio Leaci - Componente 

3) Dott. Salvatore Miglietta – Componente con funzioni di segretario verbalizzante. 

 

Art. 7 - Le votazioni saranno ritenute valide se avrà partecipato la maggioranza assoluta degli aventi diritto al 

voto nell’ambito delle singole componenti il corpo elettorale. 

Subito dopo la chiusura del seggio si procederà allo scrutinio dei voti. 

Lo scrutinio avverrà secondo le modalità di cui all’art. 56 del Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Art. 8 - Il Responsabile del procedimento e responsabile dell’Ufficio Elettorale è la dott.ssa Tonia Romano, 

Capo del Settore Amministrativo del Dipartimento di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi”. 

 

Art. 9 - Per quanto non previsto dal presente provvedimento si fa espresso rinvio alla normativa di legge, 

statutaria e regolamentare vigente. 

 

Il presente decreto, pubblicato all’albo e sul sito istituzionale d’Ateneo, sarà portato alla comunicazione del 

Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Direttore del Dipartimento 

di Matematica e Fisica “Ennio De Giorgi” 

Prof. Michele Campiti

 
 

All’Albo 

In Comunicazione 


		2024-03-28T08:32:22+0000
	CAMPITI MICHELE




